
       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

  

Pag. 1 a 5  

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.  n. 82/2005, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.  

Struttura proponente: 
Direzione Sviluppo e Promozione del Territorio – Divisione Valorizzazione del 

Patrimonio Culturale - Area Cultura 

 

Oggetto: 

“LAZIOSound Touring” Avviso pubblico, rivolto a soggetti privati, per la selezione di 

progetti di circuitazione e/o internalizzazione di cantautori o gruppi musicali under35, 

residenti o domiciliati nel Lazio, che prevedano l’organizzazione di tournée di due o più 

date in Italia o all’estero. 

- approvazione dei lavori della Commissione di Valutazione delle domande di 

partecipazione pervenute a seguito dell’esperimento dell’avviso pubblico in 

oggetto e la graduatoria di merito formata all’esito dei lavori degli stessi; 

- pubblicazione dei risultati, conformemente a quanto indicato nell’art. 9 

dell’Avviso in oggetto, sul B.U.R. e sui siti web istituzionali sia della Regione 

Lazio che di LAZIOcrea S.p.A., con valore di notifica di quest’ultima 

pubblicazione verso tutti i soggetti; 

- mandato alla competente Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di 

Gestione della LAZIOcrea S.p.A. di procedere ad erogare, per ciascun progetto 

selezionato, un contributo di importo come descritto all’art. 6 dell’avviso in 

oggetto, fermo restando l’importo massimo di euro Euro 110.000,00 destinato 

dalla Regione Lazio al finanziamento complessivo di tutti i progetti selezionati. 

Cod. commessa: PGSOUND22  

 

Premesse: 

 

Il Responsabile unico del progetto Riccardo Moroni, nominato con Determinazione dirigenziale prot. 

LAZIOcrea n° 1419 del 7/12/2022: 

• VISTO l’Allegato n. 3 al Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. n. 231/2001, 

recante il vigente Testo Unico aziendale dei Regolamenti e delle Procedure, pubblicato sul sito 

internet aziendale, con particolare riferimento al regolamento per la concessione di contributi, 

sovvenzioni, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi di qualunque genere a 

persone ed enti pubblici e privati; 

• CONSIDERATA la Delibera A.N.A.C. n. 32/2016 che sottolinea la possibilità di concedere 

contributi in osservanza delle indicazioni fornite dall’art. 12 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che 

subordina la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e l’attribuzione di 

vantaggi economici di qualsiasi genere a persone, enti pubblici e privati alla predeterminazione dei 



       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

  

Pag. 2 a 5  

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.  n. 82/2005, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.  

criteri e delle modalità di erogazione dei benefici. Sempre nella medesima Delibera l’A.N.A.C. 

sottolinea che “l’attribuzione di vantaggi economici, sebbene non regolata dal Codice dei Contratti, 

è sottoposta comunque a regole di trasparenza e imparzialità; pertanto, deve essere preceduta da 

adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure competitive”; 

• RICHIAMATA la Determinazione (DEAC) prot. n. 906 del 09/12/2024 con la quale è stata esperita 

la procedura di indizione dell’Avviso Pubblico LAZIOSound Touring; 

• PRESO ATTO che, l’Avviso Pubblico è disposto in recepimento della Deliberazione della Giunta 

regionale 11 ottobre 2022 n. 855 avente ad oggetto: “Promozione e coordinamento delle politiche 

in favore dei giovani”. Approvazione del progetto GENERAZIONI 4 – LA REGIONE LAZIO PER I 

GIOVANI”; 

• CONSIDERATO che, l’obiettivo di “LAZIOsound Touring” è di rafforzare la presenza dei giovani 

talenti musicali del Lazio nel mercato musicale nazionale ed estero attraverso il finanziamento di 

azioni di circuitazione degli artisti nel territorio regionale, in Italia e in Europa (come tour e/o 

presenze all’interno di showcasing festival/conference), favorendo così la promozione del 

patrimonio musicale regionale e la mobilità di artisti e operatori per far diffondere la giovane musica 

laziale in tutto il mondo; 

• CONSIDERATO che l’avviso pubblico “LAZIOsound Touring” rivolto a soggetti privati, per la 

selezione di progetti di circuitazione e/o internalizzazione di cantautori o gruppi musicali under35, 

residenti o domiciliati nel Lazio, che prevedano l’organizzazione di tournée di una o più date in 

Italia o all’estero, con un importo massimo di € 110.000,00 (centodiecimila/00) destinato dalla 

Regione Lazio al finanziamento complessivo di tutti i progetti selezionati e che la stessa LAZIOcrea 

S.p.A. erogherà un contributo in misura non superiore all’80% del costo complessivo dello stesso 

e, comunque, di importo non superiore ad euro 10.000,00 (diecimila/00) per progetto da realizzarsi 

entro 8 mesi dall’attivazione del progetto stesso; 

• PRESO ATTO che, il testo del predetto Avviso, predisposto ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 

241/1990 e del Regolamento in materia di erogazione di contributi LAZIOcrea S.p.A., definisce la 

misura e le modalità di erogazione e di revoca del predetto contributo nonché i requisiti e gli obblighi 

dei beneficiari; 

• CONSIDERATO che, con determinazione n. 178 del 28/02/2025, su indicazione della Direzione 

Regionale, al fine di favorire la massima partecipazione alla procedura in oggetto, LAZIOcrea ha 



       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

  

Pag. 3 a 5  

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.  n. 82/2005, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.  

ritenuto opportuno concedere una proroga del termine originariamente fissato per la presentazione 

delle domande di partecipazione sino alle ore 12:00 del giorno 14/03/2025, fermo restando quanto 

previsto all’art. 8 dell’Avviso; 

• PRESO ATTO che, con Determinazione n. 631 del 27/06/2025 è stata nominata la Commissione 

di Valutazione delle proposte progettuali relative agli avvisi pubblici: “LAZIOSound Live” - 

“LAZIOSound Touring” - “LAZIOSound Recording” -  

nelle persone di: 

o Roberto Ottaviani (Dirigente Regionale) – Presidente  

o Maurizio Todini (Dirigente Regionale) - membro  

o Paolo Vita (Esperto) – membro; 

• CONSIDERATO che il RUP, con mail del 6/11/2025, terminata l’istruttoria, ha trasmesso le 22 

domande ammissibili alla valutazione della Commissione; 

• PRESO ATTO che la Commissione, insediatasi in data 6/11/2025, ha proceduto alla valutazione 

delle domande, esaminandole secondo l’ordine cronologico di arrivo e redigendo a conclusione 

dei propri lavori la relativa graduatoria unica, sulla base del punteggio attribuito a ciascuna 

domanda e fino ad esaurimento dell’importo complessivo stanziato dalla Regione Lazio; 

• PRESO ATTO che la Commissione con mail del 17/11/2025, acquisita al protocollo al n. 21078 di 

pari data, ha concluso i lavori di valutazione ed ha trasmesso, i verbali sopra menzionati e la 

graduatoria al Responsabile del Procedimento per il seguito di competenza; 

• PRESO ATTO che, LAZIOcrea S.p.A. si riserva l’insindacabile facoltà di non finanziare in tutto o 

in parte le domande selezionate nonché in caso di revoca del finanziamento o di residuo fondi 

rispetto all’importo massimo di far scorrere la graduatoria e selezionare un’altra domanda, fino ad 

esaurimento delle risorse complessivamente stanziate dalla Regione Lazio, come indicato all’art. 

9 dell’Avviso in oggetto; 

• CONSIDERATO che l’Assemblea dei Soci, nella seduta del 31.07.2023, ha provveduto alla nomina 

del nuovo Consiglio di amministrazione; 

• TENUTO CONTO della Procura notarile Rep. n. 33158 – Racc. n. 15853 del 06.06.2024, con la 

quale il Presidente del Consiglio di amministrazione ha conferito al dott. Luca Perozzi, in qualità di 



       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

  

Pag. 4 a 5  

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.  n. 82/2005, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.  

Direttore Generale, il potere di concludere e firmare impegni contrattuali fino all’importo massimo 

di € 250.000,00 (euro duecentocinquantamila/00) oltre oneri di legge, per singolo incarico; 

• RILEVATO che, dalla data del 22.07.2025, le competenze del Direttore della Direzione Sviluppo 

e Promozione del Territorio, sono trasferite de jure al Direttore Generale, giusta delibera del C.d.A. 

del 07.08.2025; 

• RITENUTO, sentita l’Area Affari legali, che l’istruttoria preordinata alla emanazione della presente 

determinazione consente di attestarne la regolarità, nonché la conformità giuridico-amministrativa 

della procedura di acquisizione individuata; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE DI DETERMINARE E, COME PER EFFETTO, 
DETERMINA 

 

- l’approvazione dei lavori della Commissione di Valutazione delle domande di partecipazione 

pervenute a seguito dell’esperimento dell’avviso pubblico in oggetto e la graduatoria di merito 

formata all’esito dei lavori degli stessi; 

- la pubblicazione dei risultati, conformemente a quanto indicato nell’art. 9 dell’Avviso in oggetto, 

sul B.U.R. e sui siti web istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOcrea S.p.A., con valore 

di notifica di quest’ultima pubblicazione verso tutti i soggetti; 

- il mandato alla competente Direzione Amministrazione, Finanza e Controllo di Gestione della 

LAZIOcrea S.p.A. di procedere ad erogare, per ciascun progetto selezionato, un contributo di 

importo come descritto all’art. 6 dell’avviso in oggetto, fermo restando l’importo massimo di euro 

Euro 110.000,00 destinato dalla Regione Lazio al finanziamento complessivo di tutti i progetti 

selezionati. 

- di imputare l’importo derivante dal presente avviso a valere sul progetto: 

 

Nome 
progetto 

B.U. 
Centro 

di costo 
Commessa 

Conto 
contabile 

Importo 
trasferito da 

Regione 
I.V.A. 

Importo 
Complessivo 

2/A 
LAZIOsound 

CU SPT PGSOUND22 Contributi 110.000,00 n.d. 110.000,00 

 
 

 

Allegati: 

Aggiudicatari: vedasi graduatoria 

VISTO DI REGOLARITA’ ECONOMICA 



       

DETERMINA DIRIGENZIALE 

  

  

Pag. 5 a 5  

 

  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.  n. 82/2005, il quale sostituisce il testo 
cartaceo e la firma autografa.  

 

 

 

DIRETTORE DIREZIONE AMMINISTRAZIONE, FINANZA E 

CONTROLLO DI GESTIONE 
Paolo Urbani 

 

VISTO DI REGOLARITA’ GIURIDICA DEL PRESENTE ATTO 

RESPONSABILE AREA AFFARI 

LEGALI 
Fabio Di Marco  

RESPONSABILE DIVISIONE AFFARI 

LEGALI, GARE E ACQUISTI a.i. 
Andrea Spadetta  

 

RESPONSABILE UNICO PROGETTO 

(RUP) 
Riccardo Moroni  

RESPONSABILE AREA CULTURA Liliana Mannocchi  

RESPONSABILE DIVISIONE 

VALORIZZAZIONE PATRIMONIO 

CULTURALE 

Roberto Raffi  

DIRETTORE GENERALE Luca Perozzi  


		2025-12-30T15:33:25+0000
	URBANI PAOLO


		2026-01-07T14:58:10+0000
	SPADETTA ANDREA


		2026-01-07T16:46:32+0000
	MANNOCCHI LILIANA


		2026-01-08T09:53:08+0000
	MORONI RICCARDO


		2026-01-08T11:26:37+0000
	RAFFI ROBERTO


		2026-01-08T15:37:32+0000
	Perozzi Luca




